فصل دوازدهم از دستور کار ۲۱: مبارزه با بیابان‌زایی و

خشک‌سالی

با توجه به این که از ۱۶۴ میلیون هکتار مساحت ایران، ۳۴ میلیون هکتار بیابان است، لزوم اقداماتی جدی در زمینه بیابان‌زدایی در کشور بسیار احساس می‌شود.

در واقع مبارزه با بیابان‌زایی در ایران از سال ۱۳۳۴ (۱۹۵۵) با اتخاذ سیاست «تثبیت ماسه‌های روان فعال» آغاز شده بود. ایجاد کمیته ملی بیابان‌زدایی در سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴) و عضویت در معاهده بین‌المللی مبارزه با بیابان‌زایی در سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶) و همچنین تشکیل دفتر طرح و برنامه بر اساس قطعنامه مصوب اسکاپ و اتخاذ نقش فعال مستمر در اجرای سیاست‌های اسکاپ در زمینه بیابان‌زدایی، گام‌های مؤثری است که در زمینه اجرایی و حقوقی برداشته شده است. با وجود این فقدان قانونی مختص موضوع بیابان‌زدایی را می‌توان به عنوان کمبودی در این زمینه برشمرد.

با وجود این که در قوانین و مقررات ایران، مواردی در مورد جنگل‌ها به چشم می‌خورد، اما لزوماً موضوع تمام این قوانین و مقررات، حفاظت از جنگل‌ها نیست. اکثر قوانین در این مورد با رویکرد بهره‌برداری تدوین شده‌اند، از جمله قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع که در سال ۱۳۴۶ به تصویب رسیده است. تا این که در سال ۱۳۷۱ (۱۹۹۲) قانون حفاظت از ذخیره گاه‌های جنگلی شامل گونه‌های نادر، در حال انقراض، مورد تهدید و دارای صفات ژنتیکی برتر به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است.

با الهام از دستور کار ۲۱ طرح‌های عمده‌ای از قبیل خروج دام از جنگل‌ها، توسعه جنگل‌کاری، زراعت چوب، توسعه پارک‌ها و ذخیره گاه‌ها تدوین و اجرای طرح‌های جنگل‌داری پیگیری شده است.